黄山市徽州区人民政府办公室关于转发
《徽州区2025年度地质灾害防治方案》的通知
徽政办秘〔2025〕3号

[bookmark: _GoBack]各乡、镇人民政府，徽州经济开发区管委会，区政府有关部门、有关直属机构：
经区政府同意，现将区自然资源和规划分局等8部门编制的《徽州区2025年度地质灾害防治方案》转发给你们，请认真贯彻执行。

黄山市徽州区人民政府办公室
                           2025年5月9日

徽州区2025年度地质灾害防治方案
区自然资源和规划分局 区应急局 区文旅体局 区教育局
区住房和城乡建设局   区交通运输局  区水利局  区气象局

为切实做好2025年度全区地质灾害防治工作，根据《地质灾害防治条例》《国务院关于进一步加强地质灾害防治工作的决定》以及《黄山市地质灾害防治规划》《黄山市突发地质灾害应急预案》《黄山市2025年度地质灾害防治方案》，制定本方案。
一、基本情况
根据2024年汛后核查和2025年汛前调查，全区已查明地质灾害隐患点126处，其中涉及居民地质灾害隐患点113处，威胁户籍人员349户1075人和6047万元财产安全；不直接威胁居住人员的公路及危险路段隐患13处。
按地质灾害类型划分，113处居民点中：崩塌52处，占46%，威胁87户273人（户籍）；滑坡34处，占30%，威胁88户261人（户籍）；泥石流27处，占24%，威胁174户541人（户籍）。按地质灾害规模划分：全部为小型地质灾害点。
按防范措施划分，113处居民点中：截止4月末已完成治理治理38处，处于工程质保期；完成避让搬迁1处，待省级验收；正在开展治理工程8处。剩余66处通过群测群防网格化管理开展日常防范，其中41处安装普适性监测仪器设备进行了人防+技防结合。
（一）地质灾害点分布。全区113处威胁居民地质灾害隐患点，杨村乡25处，涉及户籍人口48户173人；富溪乡31处，涉及户籍人口89户248人；洽舍乡17处，涉及户籍人口53户171人；呈坎镇30处，涉及户籍人口143户444人；西溪南镇3处，涉及户籍人口6户14人；潜口镇4处，涉及户籍人口4户11人；岩寺镇3处，涉及户籍人口6户14人；
（二）重点防范区域。我区全域均为地质灾害易发区。根据地质灾害隐患点的数量、危险程度和人员财产受威胁情况，确定呈坎镇、洽舍乡、杨村乡、富溪乡区域内共103处地质灾害居民点，为我区地质灾害重点防范区域，涉及户籍333户1036人。
二、2025年地质灾害趋势预测
（一）气象预测。据气象部门预测，预计2025年汛期（5—9月）我区降水量在1015—1115毫米，接近常年（1031毫米）。气候状况偏差，阶段性旱涝明显。预计今年我市6月中旬前期入梅，7月上旬后期出梅，入出梅时间均偏早；梅雨量、梅雨强度接近常年。影响我区台风2个左右，接近常年，主要出现在7月下旬至9月。根据降雨趋势，预测5—8月为地质灾害高发期，其中梅雨季节在集中强降雨等灾害性天气影响下，引发地质灾害的可能性较大（详见附件1）。
（二）地质灾害预测。受地质环境等条件影响，2024年全区仍以岩土位移形式的突发性地质灾害为主，主要灾害种类有崩塌、滑坡、泥石流。崩塌主要发生在公路沿线和山区建房的切坡地段；滑坡和泥石流主要发生在呈坎、洽舍、杨村、富溪等乡镇。由于人类工程建设活动强度的不断加大，对地质环境的影响和破坏作用将明显增强，人类工程建设成为引发地质灾害的主要因素。
三、地质灾害防治重点任务
（一）多措并举，扎实做好地质灾害防范工作
1．严格执行地质灾害防治各项制度。各乡镇、各有关部门要严格落实地质灾害汛期值班、灾险情巡查、灾险情速报、月报等各项制度。汛期实行24小时值班值守，保障通信畅通；按照要求及时更新标牌，发放防灾工作明白卡和避险明白卡；强化地质灾害巡查、排查和核查，明确责任主体，逐点落实监测防范措施；出现灾险情等突发情况，要严格按照有关规定速报，做到“情况准确，上报迅速，续报完整。”
2．健全完善地质灾害双控管理体系。进一步强化地质灾害风险区管控，不断提高地质灾害“隐患点+风险区”双控管理水平，积极探索地质灾害隐患点和风险区全生命周期动态管理，努力实现双控工作全链条闭环，点、面结合统筹部署和开展地质灾害防治工作；进一步完善“五位一体”地质灾害防治网格体系建设，切实把群测群防各项措施抓紧、抓牢、抓严，以点带面，示范推动，全面提升地质灾害综合防治水平与能力；充分发挥专业队伍技术优势，驻地提供技术服务，及时研判地质灾害隐患点变化趋势，积极探索专业技术队伍向重点乡镇延伸，进一步强化基层防灾技术力量。
3．持续提升地质灾害监测预警水平。自然资源部门要会同气象部门加强地质灾害气象风险预警预报会商，充分利用黄山市地质灾害智能监测预警平台，持续提升地质灾害防治信息化水平；强化和规范地质灾害专业监测，认真做好普适型监测设备的管理和维护工作；根据雨情水情和监测数据等信息的分析研判，及时发现灾险情前兆信息，充分发挥群测群防人员在预警预报中的重要作用，确保灾害发生前能及时捕获灾险情信息；进一步拓展预警信息发布渠道，充分利用广播、电视、网络、短信、电话等方式，实时、靶向将预警信息发送到各级防灾责任人、群测群防员和受威胁群众手中，努力实现从注重灾后救助向注重灾前预防转变。
4．积极开展地质灾害巡查排查工作。积极推进徽州区杨村乡1:1万地质灾害精细调查试点，全面实施地质灾害隐患点和风险区更新调查工作；充分发挥地质灾害网格管理职能，成立地质灾害联防联控互动组织，坚持雨前排查、雨中巡查、雨后复查，定点监测、动态监控地质灾害隐患点和风险区变化情况，不仅要对已查明地质灾害隐患点、地质灾害风险区以及切坡建房点进行巡查排查，对重点时段、重要区域如城镇和村庄等人员居住密集区域以及新建轻轨项目施工现场沿线，也要开展巡查排查；组织开展已完成地质灾害隐患综合治理项目和已核销隐患点的全面自查工作，对受损或防治能力降低的地质灾害防护工程，要及时采取清淤、加固、修缮等措施进行维护，确保防治工程安全稳定运行。发现险情、灾情要立即采取措施，并向上级政府和应急、自然资源等主管部门报告。
5．全力做好突发地质灾害应急处置。及时更新完善本地区、本部门突发地质灾害应急预案、群测群防工作方案和重要地质灾害隐患点（详见附件2）专项避险转移预案。各乡镇各有关部门要根据职责分工和突发地质灾害应急预案要求，切实做好突发地质灾害应急处置工作，必要时成立突发地质灾害应急指挥部，统一指挥应急抢险工作；组建群专结合的应急救援队伍，以消防救援队伍为主要专业力量，不断强化基层应急队伍建设，配备必要的救援设备；各乡镇切实加强应急演练，分层级组织，排定应急演练计划，在5月中旬前完成，进一步检验预案的科学性和可操作性，提升应急抢险队伍应急处置水平，提高受威胁群众临灾避险自救意识和能力，确保一旦发生险情或灾情，能迅速做好应急救援和避让安置工作。
6．源头控制和预防人为引发地质灾害。将地质灾害风险普查成果作为编制实施国土空间规划的重要依据，在编制实施矿产资源、生态修复、交通、水利、能源、自然保护地、国土绿化、文旅等专项规划时，应当充分落实地质灾害防治要求；认真执行《安徽省地质灾害易发区农村村民建房管理规定》、地质灾害危险性评估和地质灾害防治工程“三同时”制度，强化监管力度，注重预防山区城镇建设、农村宅基地建房和山体过度开发形成新的地质灾害隐患点；严禁在地质灾害危险区审批新建住宅以及爆破、削坡和从事其他可能引发地质灾害的活动，依法查处违反《地质灾害防治条例》规定的行为，从源头上控制和预防人为引发地质灾害的发生，努力实现地质灾害防治从减少灾害损失向减轻灾害风险转变。
（二）分类施策，加快推进地质灾害综合治理
按照《黄山市地质灾害防治规划（2016—2030）》以及年初任务目标，加快推进地质灾害隐患点综合治理工作，最大限度地保障人民群众生命财产安全。要按照政府引导与群众自愿相结合、集中安置与分散安置相结合的原则，加强政策宣传，通过“以奖代补”形式，鼓励地质灾害隐患点上群众自主搬迁，彻底消除隐患威胁；对列入2025年治理计划的地质灾害综合治理项目，特别是中央财政2025年自然灾害防治体系建设（特大型地质灾害防治）补助资金项目，要严格按照批复设计要求，在规定期限内完成治理工作。
四、保障措施
各乡镇要全面落实属地管理责任，把地质灾害防治工作列入重要议事日程，合理合规使用下拨的基层地质灾害防治能力建设资金，同时安排一定的地质灾害防治专项经费，确保地质灾害治理各项工作顺利开展。各乡镇要将本辖区内地质灾害隐患点的监测、预防工作落实到具体责任人，并予以公告。区自然资源和规划分局、区应急管理局、区文化旅游体育局、区教育局、区住房和城乡建设局、区交通运输局、区水利局、区气象局等部门要按照职责分工（详见附件3）加强监督和检查。

附件：1．2025年汛期降雨趋势预测表
      2．2025年重点地质灾害点防治责任表
3．地质灾害防治部门职责一览表
      4．2025年度地质灾害防治工作联系卡

 (
—
1
 —
)
附件1

2025年汛期降雨趋势预测表
单位：毫米
	      月份

项目
	5月
	6月
	7月
	8月
	9月
	总量

	预测值
	220-240
	390-410
	215-235
	125-145
	65-85
	1015-1115

	历史均值
	226
	362
	227
	139
	77
	1031

	趋势
	接近
常年
	偏多
	接近
常年
	略少
	略少
	接近常年

	2024年降雨量
	188.6
	730.9
	163.7
	125.5
	30
	1238.7

	附表2

	2025年重点地质灾害点防治责任表

	序号
	灾害危险点名称
	灾害类型
	乡 镇 政 府
	村  委  会
	监 测 人
	从城区到点上时间

	乡镇长

	分管乡镇长

	主任

	姓名

	1
	呈坎镇容溪村小容同坞泥石流
	泥石流
	宫德晟

	詹九州

	罗移民

	吴联飞

	50分钟

	2
	呈坎镇容溪村小容主沟泥石流
	泥石流
	宫德晟

	詹九州

	罗移民

	吴联飞

	50分钟

	3
	富溪乡东坑口金水坑沟东坑口1号等户泥石流
	泥石流
	程俊韬

	谢勇

	王学锋

	邱金海

	50分钟

	4
	富溪乡富溪村双坑口101号等10户屋后崩塌
	崩塌
	程俊韬

	谢勇

	谢汉勇

	谢胜平

	70分钟

附件3
地质灾害防治部门职责一览表

	部门
	职责

	区自然资源和规划分局
	负责落实综合防灾减灾规划相关要求，组织指导协调和监督地质灾害调查评价及隐患的普查、详查、排查；指导开展群测群防、专业监测和预报预警等工作，指导开展地质灾害工程治理工作；承担地质灾害应急救援的技术支撑工作。

	区应急管理局
	组织开展预案演练。按照分级负责的原则，指导地质灾害应急救援；组织协调较大地质灾害应急救援工作，并按权限作出决定；承担全区应对较大地质灾害指挥部工作，协助区委、区政府指定的负责同志组织较大灾害应急处置工作。会同有关部门建立统一的地质灾害应急管理信息平台，建立监测预警和灾情报告制度，健全地质灾害信息资源获取和共享机制，依法统一发布灾情。开展多灾种和灾害综合监测预警，指导开展地质灾害综合风险评估。组织开展突发地质灾害的调查评估工作。做好矿山开采可能引发地质灾害防范工作。成立应急抢险队伍或与专业矿山应急抢险队伍签订应急抢险协议。

	区教育局
	编制部门地质灾害防灾预案；负责指导、监督中小学校（教学点）做好地质灾害防治工作，加强对学校师生地质灾害防治知识的培训，对发现存在地质灾害隐患的，要及时做好避让、治理和应急处置工作。

	区住建局
	编制部门地质灾害防灾预案；负责对可能引发滑坡、崩塌地质灾害的建设工程质量安全监督；加强在建项目监管，督促建设单位及时做好地质灾害评估，将在建项目建筑边坡作为建设项目的组成部分，与建设项目同报批、同勘察、同设计、同审查、同施工、同验收；做好地质灾害易发区的农村村民建房指导和管理工作。

	区交通运输局
	编制部门地质灾害防灾预案；负责指导、协调、监督交通干线特别是公路沿线地质灾害的防灾预案编制和实施，做好防灾抢险人员、防灾物资及撤离人员的紧急运输工作，保障交通干线和抢险救灾重要路线的畅通；负责对因公路建设引发的地质灾害隐患点的监测和预防工作，对因修筑公路形成的高陡边坡和不稳定斜坡，要责成建设或项目法人单位及时予以治理。对公路两侧岩石破碎、易发生崩塌的路段，应予以警示并及时坡面加固防护，确保公路安全。

	区水利局
	编制部门地质灾害防灾预案；负责指导、协调、监督境内沿河及水利设施地质灾害的防灾工作，加强对病险水库、堤防以及地质灾害易发区库岸及附属设施的监控和灾害治理工作；督促小水电建设项目业主按照《地质灾害防治条例》的规定在项目可行性研究阶段做好地质灾害危险评估工作，并落实各项防治措施。

	区文旅体局
	编制部门地质灾害防灾预案，指导各地督促各A级旅游景区（点）编制和完善地质灾害应急预案，加强对辖区内从事旅游服务的企事业单位和从业人员的防灾知识培训，在景区内游览时间、游览路线和游览景点选择上，要特别注意避开容易发生地质灾害的暴雨期和存在地质灾害隐患的地段、地点，避免地质灾害造成人员伤亡和财产损失；会同区自然资源和规划分局利用应急广播系统及时播报地质灾害预报预警信息。

	区气象局
	联合开展地质灾害预报预警工作；负责提供地质灾害预报预警所需气象资料信息；及时发布预报预警信息。

	其他有关部门
	按照《国务院关于加强地质灾害防治工作决定重点工作分工方案的通知》（国办函[2011]94号）、《安徽省人民政府关于加强地质灾害防治工作的意见》（皖政[2012]84号）和《黄山市徽州区突发地质灾害应急预案》等有关规定做好本行业、本部门地质灾害防治工作。

附表4
2025年度地质灾害防治工作联系卡
	领导组成员单位
	联系人
	单位办公室电话

	区公安分局
	余东勇
	3583036

	区自然资源和规划分局
	谢洪潮
	3582275

	区发改委
	潘慧群
	3582340

	区住建局
	盛新辉
	3511364

	区财政局
	吴义红
	3584007

	区人社局
	胡  婷
	3511366

	区文旅体局
	纪良丽
	3584916

	区交通运输局
	谢中华
	3580008

	区水利局
	汪金水
	3585081

	区科技工信局
	胡  玲
	3516173

	区卫健委
	张仁财
	3584900

	区生态环境分局
	黄  俊
	3583965

	区农业农村局
	朱银钱
	3580099

	区林业局
	吴志荣
	3583596

	区教育局
	余荐鹏
	3515122

	区应急局
	吴诚志
	3585322

	区消防救援大队
	张正凯
	3583119

	市公路管理服务中心徽州分中心
	方宇光
	3516966

	区人武部
	储岳雷
	2837040

	区气象局
	张  杰
	3581686

	徽州供电分公司
	蔡宏欣

	中国电信徽州区营业部
	江泳

	中国移动徽州营销中心
	林云辉

	中国联通徽州分公司
	吴江培
	5297130